
   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 

N° 44 del 30/11/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022: 
APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 

 
L’anno 2020, addi trenta, del mese di Novembre, alle ore 19:00, in videoconferenza, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO X 

GUERINI ANDREA CONSIGLIERE X 

RINALDIN GIOVANNI CONSIGLIERE X 

MORANDI BARBARA CONSIGLIERE X 

GUERINI ELENA CONSIGLIERE X 

CONTESSA SILVIA CONSIGLIERE X 

MENSI DEVID CONSIGLIERE X 

VIVENZI SARA CONSIGLIERE X 

BASTA ALEXANDRO CONSIGLIERE X 

MEDAGLIA ELENA CONSIGLIERE  

ZUBANI SABRINA CONSIGLIERE X 

RIZZINELLI ELISA CONSIGLIERE X 

POLI FEDERICA CONSIGLIERE X 

 
Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1 

 
È presente in videoconferenza l’assessore esterno signora Torri Monica. 
 

La presenza è stata accertata dal Segretario Comunale, previa verifica della 
compresenza in videoconferenza. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 2 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022: 
APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 

 
Al momento della trattazione del punto n. 3  all’ordine del giorno risultano: 
Consiglieri assenti: n. 1 (Medaglia Elena)  
Consiglieri presenti: n. 12 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione introduttiva del Presidente, che presenta il punto 3 all’ordine del giorno 
avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022: 

APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ”; 
 
Udita la relazione illustrativa dell’Assessore Torri Monica, che illustra la variazione di 
assestamento generale, precisando che è stata illustrata alla commissione del 26 novembre. 
 
Uditi gli interventi, che vengono di seguito succintamente riportati: 
 
Consigliere Zubani Sabrina, che apprezza lo stanziamento per la sistemazione del parco giochi 
di Marcheno. Fa dichiarazione di voto di astensione anche per la necessità di verificare 
l’effettivo utilizzo dei fondi Covid. 
Chiede conclusivamente maggiori chiarimenti sull’esecuzione dei lavori al Parco Guerini, 
ottenendole dall’assessore Guerini Andrea. 
 
Consigliere Morandi Barbara, che elenca alcune voci della variazione che ritiene 
particolarmente significative e in linea con le esigenze dell’amministrazione Comunale. Fa 
pertanto dichiarazione di voto favorevole; 
 
Dato atto che il presente processo verbale relativo al punto 3 all’ordine del giorno riporta in 
forma sintetica i punti principali della discussione e l’esito della votazione, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che la registrazione integrale degli interventi dei Consiglieri costituirà allegato 
specifico della deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, ai sensi dell’art. 54 
comma 3 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale; 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la votazione della proposta di deliberazione in oggetto, espressa nelle forme 
della videoconferenza e accertata dal Segretario Comunale, ha dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 9, contrari: n. //, astenuti: n. 3 (Consiglieri Zubani Sabrina, Rizzinelli Elisa, 
Poli Federica ), espressi da n. 9 consiglieri votanti su n. 12 presenti; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo; 
2. Di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 3 

• Parere di regolarità tecnica 

• Parere di regolarità contabile 

• All. “A”: Variazioni   di bilancio di previsione n. 12 

• All. “B”: Verifica degli equilibri di bilancio 
 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, 
 
 
Preso atto che la votazione della proposta di dare immediata eseguibilità alla deliberazione 

in oggetto, espressa nelle forme della videoconferenza e accertata dal Segretario Comunale, ha 
dato il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 9, contrari: n. //, astenuti: n. 3 (Consiglieri Zubani Sabrina, Rizzinelli Elisa, 
Poli Federica ), espressi da n. 9 consiglieri votanti su n. 12 presenti; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 4 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

 che dal 1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 che l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 che il  Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 15/04/2020  ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 17/04/2020  con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020/2021, attribuendo le risorse ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 
VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall’organo consiliare dell’Ente entro il 31/07 di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di  
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
RICHIAMATO il D.L. n. 18/2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”, ed in particolare l’art. 107 comma 2, come modificato dall’art. 54 del D.L. 
104/2020, che differisce al 30 novembre 2020 il termine per l’approvazione della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio per l’anno 2020 e quindi anche dell’assestamento generale; 
 
VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio (allegato “A”), predisposta in 
base alle richieste pervenute dai diversi servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (e il fondo di cassa), al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio che, in sintesi, 
prevede: 
 
 
ANNO 2020 

Avanzo  17.357,18   

Maggiori Entrate 91.003,58 Maggiori Spese 239.986,72 

Minori Entrate - 245.486,19 Minori Spese - 377.112,15 

Totale - 137.125,43 Totale - 137.125,43 

 
ANNO 2020- Cassa 

Maggiori Entrate 61.303,58 Maggiori Spese 133.151,94 

Minori Entrate - 245.236,19 Minori spese - 260.596,25 

Totale - 183.932,61 Totale -127.444,31 

 
ANNO 2021 

Avanzo     

FPV    

Maggiori Entrate  Maggiori Spese 10.150,40 

Minori Entrate -  Minori Spese - 10.150,40 

Totale 0,00 Totale 0,00 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 5 

 
DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di 
amministrazione risultante dal rendiconto 2019, approvato in data 30/06/2020 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26, per l’importo di € 17.357,18, così suddiviso nelle 
seguenti componenti: 
 

Fondi accantonati €                                0,00 
Fondi vincolati (edifici di culto) €                            857,18 
Fondi destinati a investimenti €                                0,00 
Fondi liberi €                       16.500,00 

TOTALE €                       17.357,18   
 

ACCERTATO che il Comune di Marcheno può legittimamente applicare avanzo di 
amministrazione non vincolato in quanto: 
- è attestata la congruità dei fondi accantonati nel risultato di amministrazione 2019, così come 

si evince dalla documentazione allegata al rendiconto 2019 come sopra approvato; 
- vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 TEUL, in quanto alla data 

odierna non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio da finanziare né di situazioni di 
squilibrio da sanare; 

- non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di 
anticipazione di tesoreria ex art. 222 TUEL; 

 
VERIFICATO inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la 
disponibilità di cassa, non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo 
cassa, unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta 
sostenibile nel tempo; 
 
DATO ATTO che il risultato di amministrazione è stato applicato al bilancio di previsione 2020-
2022 con precedenti variazioni approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 in 
data 30/06/2020 per complessivi € 85.000,00 e con deliberazione n. 33 del 28/09/2020 per 
complessivi € 20.550,00 e che pertanto, a seguito della presente variazione, lo stesso risulta così 
determinato: 
 

Fondi accantonati €     119.696,00 

Fondi vincolati €       37.967,80 

Fondi destinati a spese di investimento €              60,98 

Fondi liberi €         2.343,24 

TOTALE €     160.068,02 

 
DATO ATTO che la variazione di cui sopra: 
- comporta la modifica del Programma delle Opere Pubbliche 2020/2022 avendo cancellato 

alcune opere non realizzabili nel corso del 2020; 
- prevede l’integrazione dello stanziamento per l’erogazione di borse di studio per un 

importo pari a €  500,00; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE: 

- con la presente variazione sono stati in parte utilizzati i fondi di cui all’art. 106 del decreto 
legge 19/05/2020 n° 34, che testualmente recita:  



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 6 

“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le risorse 
necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla 
possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il Ministero 
dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi 
di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore di province e città metropolitane” 

- detta contribuzione segue la seguente tempistica di erogazione: 
 Il primo acconto pari al trenta percento del fondo globale di 3 miliardi di euro è stato 

erogato nel mese di maggio secondo quanto disposto dal secondo capoverso del comma 
primo del richiamato articolato normativo pari ad euro 44.281,11. 

 Il secondo acconto è stato erogato nel mese di luglio secondo quanto disposto dal DM 
Interno dello scorso 24 luglio definente metodologie e tempi di distribuzione di detta 
somma a parziale ristoro delle perdite di gettito “connessa” all’emergenza COVID – 19 pari 
ad euro 87.734,79. 

 Il saldo, secondo il disposto dell’articolo 39 del Dl 104/2020, sarà ripartito secondo le 
modalità e le tempistiche che verranno individuate con decreto del Ministero dell'interno, 
di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottarsi entro il 20 novembre 
2020, previa intesa in Conferenza stato città ed autonomie locali e per il quale è consentito 
approvare variazioni di bilancio fino al 31/12/2020; 

- la contribuzione oggettivata è volta a dare ristoro finanziario agli enti beneficiari che 
andranno a registrare nel corso dell’esercizio 2020 perdite di gettito per le entrate sia 
tributarie che extratributarie od incrementi di spese su funzioni fondamentali e non 
fondamentali al netto dei relativi risparmi di spesa e dei ristori statali vincolati a coperture 
di minori entrate o maggiori spese già assegnati ed erogati; 

- la richiamata contribuzione, a livello nazionale, è in grado di sopperire in quota parte al 
mancato gettito in precedenza quantificato sino alla concorrenza di una percentuale 
prudenzialmente pari al 75 percento del medesimo; 

- le regole di rendicontazione di detta contribuzione così come definito dall’articolo 39 
comma secondo del richiamato dl 104/2020 sono state adottate con decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 
novembre 2020 e prevedono la presentazione della relativa certificazione entro il 
30/04/2021; 

- ove in sede di rendicontazione risultasse che il Comune abbia ottenuto una contribuzione 
maggiore rispetto a quella spettate; la stessa dovrà essere restituita secondo le modalità e 
le tempiste definite nel su richiamato Decreto Ministeriale; 

- il Comune di Marcheno, sulla base dei dati contabili storici e quelli reperibili nel sistema 
informativo contabile proprio per l’esercizio 2020 si trova nella situazione soggettiva di 
non poter quantificare esattamente la perdita di gettito tributario ed extra tributario 
nonché le altre variabili in precedenza espresse; 

- per quanto in precedenza indicato si ritiene di dover accantonare parte delle suddette 
entrate, per complessivi €  106.834,78, in un fondo spese future garantente la restituzione 
della contribuzione incassata e non spettante; 

 
VALUTATO che la variazione proposta consente di rispettare gli equilibri di bilancio stabiliti 
dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, così come si evince dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale che, per il seguito, viene identificato, come 
allegato “B”; 
 
DATO ATTO che a decorrere dall’01/01/2019 sono aboliti i vincoli di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) di cui all’art. 9 della Legge 243/2012; 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 7 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 
in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 9595/2020 del 25/11/2020; 
 
DATO ATTO che la proposta di variazione di cui trattasi è stata esaminata dall’apposita 
commissione in data 26/11/2020; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, le variazioni   al bilancio di previsione 2020/2022, riportate nell’allegato 
“A” al presente provvedimento, considerate assestamento generale al bilancio stesso, e con 
le seguenti risultanze finali  riepilogative: 

 
ANNO 2020 

Avanzo  17.357,18   

Maggiori Entrate 91.003,58 Maggiori Spese 239.986,72 

Minori Entrate - 245.486,19 Minori Spese - 377.112,15 

Totale - 137.125,43 Totale - 137.125,43 

 
ANNO 2020- Cassa 

Maggiori Entrate 61.303,58 Maggiori Spese 133.151,94 

Minori Entrate - 245.236,19 Minori spese - 260.596,25 

Totale - 183.932,61 Totale -127.444,31 

 
ANNO 2021 

Avanzo     

FPV    

Maggiori Entrate  Maggiori Spese 10.150,40 

Minori Entrate -  Minori Spese - 10.150,40 

Totale 0,00 Totale 0,00 

 
2. DI DARE ATTO  che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020,  riporta i seguenti importi complessivi: 
 

PARTE COMPETENZA CASSA 

Entrate 7.802.587,24 7.926.237,53 

Spese 7.802.587,24 8.534.885,75 

 
3. DI PRECISARE  che con la presente variazione è stata accantonata, per le motivazioni in 

premessa indicate, la somma di € 106.834,78 al cap. 350.00 denominato “RESTITUZIONE 
TRASFERIMENTI EX ART. 106 D.L. 34/2020 E ART. 39 D.L. 104/2020  AL MINISTERO”; 

 
4. DI DARE ATTO inoltre che: 

-  con la presente deliberazione viene modificato anche il Programma delle Opere 
Pubbliche 2020/2022 e l’Elenco annuale 2020 così come risulta dalla documentazione agli 
atti; 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 8 

- lo stanziamento relativo alle borse di studio (cap. 682.00)  stabilito in € 10.000,00 nel Piano 
per il Diritto allo Studio a.s. 2020/2021, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 28/09/2020, è stato incrementato con la presente variazione di € 
500,00; 

 
5. DI DARE ATTO altresì che: 

- la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri del bilancio, come dimostrato nell’allegato prospetto allegato ”B”; 

- a decorrere dall’01/01/2019 sono aboliti i vincoli di finanza pubblica (pareggio di 
bilancio) di cui  all’art. 9 della Legge 243/2012;  

 
6. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo,  che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso  innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio;  

 
ATTESA la necessità di disporre quanto prima delle modifiche degli stanziamenti apportati con 
la presente variazione al bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PROPONE DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 9 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 10 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 11 

 
 



   Deliberazione di Consiglio N° 44                              Pag. 12 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL SINDACO  
  Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Marcello Bartolini 

 
 

 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che : 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
21/12/2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addi, 21/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Marcello Bartolini 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi,   IL SEGRETARIO COMUNALE  
    Dr. Marcello Bartolini 

 

 
   
 
        

  
  

 


